北京大学-国家发展研究院-企业管理

一、主旨：

1.学校性质：985.211，自划线

2.专业代码及名称：120202 企业管理

【研究方向】

01.国际商务管理 02.企业战略 03.市场营销 04.战略管理 05.领导力与组织行为学

二、投考简介

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

三、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

--
国家发展
研究院

120202 企
业管理

101 思想政
治理论

201 英语一 303 数学
三

908 经济学
理论

四、参考书目（学院公告）

经济学理论（包括微观和宏观，分数各占一半）

1.“微观经济学及其应用”主要参考书：
A. H·范里安，《微观经济学：现代观点》（第九版）Intermediate microeconomics:

a modern approach

B. W·尼克尔森，《微观经济学理论: 基本原理与扩展》（第 9 版）Walter Nicholson:
Microeconomic Theory: Basic Principles and Extensions

2.“宏观经济学及其应用”主要参考书：
A.N•格里高利•曼昆，《宏观经济学》（最新版）Gregory Mankiw, acroeconomics

B.罗伯特·J.巴罗，《宏观经济学：现代观点》（最新版）Robert Barro, Macroeconomics:
A Mordern Approac

五、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 55 55 90 90 345

2015 55 55 90 90 345

2014 50 50 90 90 371

六、三年报录比 （全院）

年份 报考人数 录取人数 保研人数

2016 -- 全院 13 全院 21

2015 -- -- --

2014 567 15 38

2015年我院通过全国统考招收硕士研究生人数已基本确定为13人。

七、名师

林毅夫

全国政协常委、经济委员会副主任，全国工商业联合会专职副主席、国务院参事、北京大学
国家发展研究院名誉院长、经济学教授、世界银行前高级副行长兼首席经济学家、第十一届
全国人大代表

研究领域：农业经济学、发展经济学、中国经济改革

刘国恩

北京大学国家发展研究院经济学教授、国务院国家医改专家咨询委员会委员、教育部长江学
者特聘教授、北京大学中国卫生经济研究中心主任

研究领域：健康与发展经济学，国家医疗体制改革，以及医药经济学

樊纲

中国经济体制改革会副会长，中国改革研究基金会秘书长，国民经济研究所所长

研究领域：宏观经济学、制度经济学，转轨经济学

王石

万科董事会主席

周其仁

北京大学国家发展研究院经济学教授

研究领域：新制度经济学、发展经济学、劳动经济学、中国经济

http://www.nsd.edu.cn/teachers/full-time/L/2015/060418705.html
http://www.nsd.edu.cn/teachers/full-time/L/2015/041714758.html
http://www.nsd.edu.cn/teachers/hpjs/F/2015/061719059.html
http://www.nsd.edu.cn/teachers/hpjs/W/2015/061719408.html
http://www.nsd.edu.cn/teachers/full-time/Z/2015/060818899.html

八、复试及录取

复试时间一般在 3 月下旬，具体说明如下：

1.复试比例

按照教育部有关规定，硕士生招生实行差额复试，我校的差额比例一般不超过 150%（招生
专业目录已有明确说明和初试科目为三门的专业除外）。生源充足的院系，可适度扩大差额
复试比例。具体比例由院系根据本单位学科、专业的特点和生源状况提出建议，报我校研究
生招生办公室批准后确定。

2.复试权重

复试成绩所占权重由院系在复试前公布。除专业目录有明确说明外，一般初试成绩可占总成
绩的 50%至 70%，复试成绩占 30%至 50%。

3.复试成绩的计算

复试成绩由面试成绩及笔试成绩组成。院系专家复试组要事先制定复试成绩的笔试、面试的
权重。复试成绩采用百分制（或换算成百分制）记分，60 分为及格。复试成绩不及格的考
生不予录取。

九、学费、学制

1、学制：3 年

2、学费：0.8 万/学年

	北京大学国家发展研究院经济学教授、国务院国家医改专家咨询委员会委员、教育部长江学者特聘教授、北京大学
	中国经济体制改革会副会长，中国改革研究基金会秘书长，国民经济研究所所长
	万科董事会主席
	北京大学国家发展研究院经济学教授
	研究领域：新制度经济学、发展经济学、劳动经济学、中国经济